称

本期发生额 上期发生额

营业收入 净利润
综合收益

总额

经营活动

现金流量
营业收入 净利润

综合收益

总额

经营活动

现金流量

宁波双海

琴壳有限

公司

34,729,068

.64

1,373,735.

96

1,373,735.

96
973,504.03

33,628,596

.32
71,368.12 71,368.12

1,905,794.

66

海伦钢琴股份有限公司 2018 年度财务报告

82

2、在合营安排或联营企业中的权益

（1）不重要的合营企业和联营企业的汇总财务信息

单位： 元

 期末余额/本期发生额 期初余额/上期发生额

合营企业： -- --

投资账面价值合计 106,196,504.71 5,308,498.64

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

--净利润 4,095,101.01 750,227.20

--综合收益总额 4,095,101.01 750,227.20

联营企业： -- --

下列各项按持股比例计算的合计数 -- --

、十、与金融工具相关的风险

本公司的主要金融工具包括股权投资、借款、应收账款、应付账款等，各项金融工具的详细情况说明见本附注六相关

项目。与这些金融工具有关的风险，以及本公司为降低这些风险所采取的风险管理政策如下所述。本公司管理层对这些风险

敞口进行管理和监控以确保将上述风险控制在限定的范围之内。

（一）风险管理目标和政策

本公司从事风险管理的目标是在风险和收益之间取得适当的平衡，将风险对本公司经营业绩的负面影响降低到最低水

平，使股东及其他权益投资者的利益最大化。基于该风险管理目标，本公司风险管理的基本策略是确定和分析本公司所面临

的各种风险，建立适当的风险承受底线和进行风险管理，并及时可靠地对各种风险进行监督，将风险控制在限定的范围之内。

1、市场风险

外汇风险

外汇风险指因汇率变动产生损失的风险。本公司承受外汇风险主要与美元、欧元有关，除本公司的部分业务以美元、

欧元进行采购和销售外，本公司的其他主要业务活动以人民币计价结算。于2018年12月31日，除本附注六、45所述资产或负

债为美元、欧元余额外，本公司的资产及负债均为人民币余额。该等外币余额的资产和负债产生的外汇风险可能对本公司的

经营业绩产生影响。

外汇风险敏感性分析：

假设所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效，在此基础上，在其他变量不变的情况下，汇率可能发生的

合理变动对当期损益和股东权益的税前影响如下：

项目 汇率变动 本年度 上年度

  对利润的影响 对股东权益的影响 对利润的影响 对股东权益的影响

美元
对人民币升值 10% 218,813.76 218,813.76 62,454.78 62,454.78

对人民币贬值 10% -218,813.76 -218,813.76 -62,454.78 -62,454.78

欧元
对人民币升值 10% 26,923.99 26,923.99 7,684.76 7,684.76

对人民币贬值 10% -26,923.99 -26,923.99 -7,684.76 -7,684.76

2、信用风险

2018年12月31日，可能引起本公司财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未能履行义务而导致本公司金

海伦钢琴股份有限公司 2018 年度财务报告

83

融资产产生的损失以及本公司承担的财务担保，具体包括：货币资金和应收款项等。

为降低信用风险，本公司成立了一个小组负责确定信用额度、进行信用审批，并执行其他监控程序以确保采取必要的

措施回收过期债权。此外，本公司于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情况，以确保就无法回收的款项计提充分

的坏账准备。因此，本公司管理层认为本公司所承担的信用风险已经大为降低。

本公司的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

由于本公司的风险敞口分布在多个合同方和多个客户，截至2018年12月31日，本公司应收账款的34.88%(2017年12月31

日：32.65%)源于余额前五名客户，因此本公司没有重大的信用集中风险。

3、流动风险

管理流动风险时，本公司保持管理层认为充分的现金及现金等价物并对其进行监控，以满足本公司经营需要，并降低

现金流量波动的影响。本公司管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保遵守借款协议。

本公司将银行借款作为主要资金来源。2018年12月31日，本公司尚未使用的银行借款额度为人民币22,057,200.00元

(2017年12月31日: 人民币26,842,000.00元)。